เฝอ ได้เผยแพร่สู่ทั่วโลกเนื่องจากการอพยพของชาวเวียดนามในช่วงหลังจากการล่มสลายของ
สงครามเวียดนาม ( ค.ศ.1963 – 1973 ) ซึ่งท าให้มีการอพยพออกนอกประเทศหลายพันคนของชาว
เวียดนามท าให้ เฝอ ถูกเผยแพร่และกลายเป็นที่รู้จักทั่วโลก

บทความของ อ าพิกา สวัสดิ์วงศ์ (อ าพิกา สวัสดิ์วงศ์, 2015) ตีพิมพ์ในป ีพ.ศ.2558 เรื่อง เฝอ
: ต านานความอร่อยของชาวเวียดนาม จากงานชิ้นนี้มีการอ้างอิงถึงงานที่มีความเกี่ยวข้องกับความ
เป็นมาของ เฝอ อยู่หลายชิ้น โดยกล่าวว่า เฝอ น่าจะมาจากประเทศจีนเพราะการออกเสียงค าว่า เฝอ
นายเหวียนตุ้ง(Nguye Tung) นักมานุษวิทยา ผู้ท าการวิจัยอาหารเวียดนามในฝรั่งเศส ให้ความเห็นว่า
เฝอ อาจมาจากการรับอิทธิพลมาจากจีนกวางตุ้ง จากการออกเสียงค าว่า “ฝัน”(Fun) ที่แปลว่า
ก๋วยเตี๋ยว ดังนั้นแหล่งต้นก าเนิด เฝอ น่าจะมาจากการที่ชาวจีนอพยพและเดินทางเข้าสู่ดินแดน
ประเทศเวียดนามใน ช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 19 และน าเอาวิธีการท าอาหารชนิดนี้เข้ามาเผยแพร่ด้วย
ต่อมาชาวเวียดนามจึงได้ดัดแปลงอาหารจีนลักษณะนี้ให้เป็นในแบบของตนเอง ซึ่งตรงกับแนวคิดของ
นาย จอร์จ ดูเมติเวย์ นักข่าวร่วมสมัยซึ่งเชื่อว่า เฝอ ปรากฏในประเทศเวียดนามประมาณพุทธศักราช
2450 หรือ คริสต์ศักราช 1907 ซึ่งเวียดนามยังถูกปกครองโดยราชวงศ์เหวียนของจีน ส่วนแนวทางที่
สองเป็นแนวทางของผู้สื่อข่าวนิตยาสาร New York Times โดย นายอาร์.ดับเบิ้ลยู.